
Determina Dirigenziale N.35 del 17/12/2018 pag.1

ORIGINALE

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
CENTRO ELABORAZIONE DATI

      N.35   DEL 17/12/2018

Oggetto: affidamento servizi di connettività. interoperabilità
di base e sicurezza tramite adesione ad accordo
quadro SPC2 - Società VODAFONE Itali SpA - CIG
Z402654624

Il giorno diciassette del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciotto. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.35 del 17/12/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Alberto
Folani;

PREMESSO che il Comune di Fonte Nuova è attualmente provvisto di un servizio di
connettività WiFi fornito da CNR Area della ricerca Roma 1 attraverso una convenzione
approvata con Delibera di Giunta Municipale n.59 del 07.07.2016 e in scadenza al 31/12/2018

Visto che tale servizio è stato prorogato di n. 3 mesi con Determinazione dirigenziale n. 29 del
06/12/2018 e fino al 31/03/2019;

Visto che l'Ente è provvisto altresì di un servizio di connettività utilizzato ai fini di backup ed
in caso di  emergenza con IRIDEOS SpA che però non rispecchia i parametri di sicurezza che
la normativa vigente impone per i servizi di connettività principale;

VISTO 1”art. 1, comma 512 della legge n. 208/2015 (legge di Stabilità 2016) il quale
stabilisce l°obbligo di procedere ad acquisti di beni e servizi informatici esclusivamente
tramite CONSIP o soggetti aggregatori per i beni e servizi disponibili presso gli stessi
soggetti;

PREMESSO che Consip S.p.A., nel rispetto del D.Lgs. n. 82/2005, ha indetto una gara a
procedura ristretta (licitazione privata) per aggiudicazione del Contratto Quadro OPA, per la
fornitura dei servizi di connettività nell°ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2),
come da bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell°Unione Europea n. S99 del
24/05/2013 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5° Serie Speciale, n. 60 del
24/05/2013 invitando il Fornitore a presentare offerta;

CONSIDERATO che con prot. n. 24452/2018 è stata inviata una richiesta di offerta
tecnico/economica allegando il Piano dei Fabbisogni dell'Ente a Vodafone Italia dalla quale la
Vodafone Italia s.p.a. ha formulato una offerta acquisita con prot. n. 25385/2018 per un
importo complessivo di € 15.069,93 oltre IVA per n. 60 mesi;

VISTI gli artt. 37-38 del D. Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017;

CONSIDERATO che Vodafone Italia S.p.A., è risultato assegnatario della fornitura, secondo
quanto previsto dall°art. 6.1 della Lettera di invito, e ha stipulato con Consip S.p.A. il
Contratto Quadro OPA in data 23/05/2016;

CONSIDERATO che in applicazione di quanto stabilito da Consip S.p.A./AgID questo Ente
ha individuato Vodafone Italia S.p.A., per stipulare con l°Ente medesimo un Contratto
Esecutivo OPA;

VISTO il piano dei fabbisogni contenente il dettaglio delle esigenze di connettività dell'Ente
ed il progetto dei fabbisogni inviato dalla Soc. Vodafone Italia s.p.a. contenente la



Determina Dirigenziale N.35 del 17/12/2018 pag.3

quantificazione economica dei canoni relativa ai fabbisogni rappresentati per la durata del
contratto (n. 60 mesi) per un importo di € 15.069,93 oltre IVA per n. 60 mesi per un importo
complessivo di € 18.385,31 IVA inclusa;

RITENUTO, quindi, che essendo necessario garantire l'erogazione dei servizi di connettività
in sicurezza e secondo le normative vigenti, occorre procedere all'impegno di complessivi €
18.385,31 IVA inclusa in favore della Soc. Vodafone Italia s.p.a.;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e successivo correttivo D. Lgs. 56/2017;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa indicate, 

DI AFFIDARE alla Soc. Vodafone Italia s.p.a. partita IVA 08539010010 con sede legale
ed amministrativa in Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO), della fornitura di cui all'oggetto e
di sottoscrivere il contratto esecutivo del Contratto Quadro OPA, per la fornitura dei
servizi di connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2), con la
società Vodafone Italia S.p.A. secondo quanto previsto dal progetto dei fabbisogni di cui
in premessa, in quanto aggiudicataria dei servizi di connettività CONSIP (SPC2);

DI IMPEGNARE, per il primo anno di prestazione del servizio, la spesa complessiva di €
3812,00 IVA inclusa, a favore della Soc. Vodafone Italia s.p.a., secondo il principio di
competenza finanziaria di cui all'allegato 1 del D. Lgs. 118/2011, sul cap. 108.13.003 -
imp. n. 126 del Bilancio di previsione 2019;

DI IMPEGNARE, per i successivi quattro anni di prestazione del servizio, la spesa
complessiva di € 14576,00 IVA inclusa, a favore della Soc. Vodafone Italia s.p.a., secondo
il principio di competenza finanziaria di cui all'allegato 1 del D. Lgs. 118/2011, sul cap.
108.13.003 come di seguito specificato:

  € 3644,00 imp. n. 10 del Bilancio di previsione 2020;
      € 3644,00 per l'anno 2021 che saranno impegnati nel rispettivo capitolo degli esercizi

finanziari pluriennali alla loro approvazione;
      € 3644,00 per l'anno 2022 che saranno impegnati nel rispettivo capitolo degli esercizi

finanziari pluriennali alla loro approvazione;
  € 3644,00 per l'anno 2023 che saranno impegnati nel rispettivo capitolo degli esercizi

finanziari pluriennali alla loro approvazione;

di comunicare alla VODAFONE ITALIA SpA l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la
copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con
gli estremi della suddetta comunicazione;



Determina Dirigenziale N.35 del 17/12/2018 pag.4

di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione da parte del responsabile unico del procedimento in qualità del responsabile
del servizio, si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL RESPONSABILE DEL IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROCEDIMENTO Istr. Dir.vo Amm.vo

Alberto Folani Patrizia Maduli



Determina Dirigenziale N.35 del 17/12/2018 pag.5

<formato_testo*LV2>

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 17/12/2018 IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

MADULI PATRIZIA

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 18-12-2018  IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 18-12-2018  IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

MADULI PATRIZIA

 Dalla Residenza Comunale, .............


